Edificavit namque tunc monasterium in honore Sancte Trinitatis, quod postea ab abbatibus ipsius loci mutatum est in vocabolo [Page 226]

Beati Clementis martyris iuxta fluvium Piscarie in Insula, ubi dicitur Casa Aurea, eumque rebus et possessionibus ammodum ditavit amplissimis. huius monasterii, nostris temporibus, abbates fuerunt quidam ex nostris senioribus, ex quibus precipuus fuit nostri monasterii prepositus nomine * * *

Ante hec tempora fertur, quod filia regis Francorum, per incontinenciam excedens, patrem offenderet, unde permotus rex, quod pudoris torum violasset, datis rebus necessariis, mandat ductoribus illam extra patriam exulem fieri. qui deducentes eam multis diebus, longo itinere confecto, tandem Valerie partibus applicuere, ubi a quodam illustri viro, nomine Morino, excepti, [Page 227]

agnitis ab eodem causis, eandem regis filiam filio suo in matrimonium dare depositit, eo quod sibi sufficiens diviciarum et patrimonii copia maneret. quod cum facile optinuisse, et iura matrimonii gratifice peregissent, predicti eius ductores Franciam regrediuntur. post hec rex mulieris huius pater mortuus est. tunc ergo Hludovicus imperator predictas terrarum partes circumviens, in eadem regione pervenit, et cum a ministris ancxie quereretur locus oportunus, quo imperator recurrere potuisset, supradicta mulier prudenti consilio, convocatis duobus liberis, quos de suscepto viro generat, quique iam iuvenili estate florebant, monet ut regem adeantes in sua eum domo peterent commanere, suis suorumque obsequiis libenter uti valere. quorum precibus rex motus facile annuit impetratis. at cum in domo illorum convivatus alacer resideret, genitrix advenit, secreto regem peciit et, eius genibus provoluta, queque sibi acciderant miserabiliter exponit. motus in lacrimis Augustus benigne amplectitur sororem; fatetur eadem se reminiscere, que olim in domo patris ei acciderant; filiosque eius sibi adherere precipiens, ex interventu matris omnia, que fuerant defuncti patris, regali precepto illis firmavit; ac post aliquod tempus tocius Valerie provincie comites instituit. inde igitur Apuliam iterum profecturus, iuniore fratre cum matre relieto, maiorem secum comitare precepit. Qui in illius obsequio aliquandiu demoratus, incidit in infirmitatem, unde rex admodum contristatus, exoratus ab ipso et multis aliis, pluribus obsequiis et muniberis in itinere prebitis, ad propria iubet reverti, ne fortune mors succedens materna viscera valide cruciaret. ergo, cepto itinere, corrupti aeris pestem cavere cupiens, Beneventi fines peragrans deducebatur a suis, et cum invalescente languore iam deficientem cernerent, iter accelerante, [Page 228]

deducunt illum ad monasterium Christi martyris Vincencii, ubi a venerabili patre losue et cunctis fratribus satis humane susceptus, post aliquot dies, temporali caruit visu. cuius corpus, candido marmore facto sepulchro, ante ipsius basilice limen diligenter locatum est. mox tristi nuncio materna viscera mota, innumeris supmtis muniberis, diversa in comitatu famulorum agens obsequia, una cum sibi superstite prole, monasterium Christi martiris Vincencii quantocius pecierunt. quo tumulum sui filii mater aspiciens, amplexata est eum, et multis lacrimis lavans, dyris vocibus satisfaciebat doloribus. vix tandem, aliquantulum a venerabili losue abbate et fratribus consolata, finem fecit clamoribus et, post aliquantos dies, discessura optulit cum filio suo, omnibus sibi faventibus suis hominibus, in sacro monasterio Beati Vincencii quicquid preciosum inventum est in thesauris, testamentum quoque oblacionis facientes iure hereditario tocius comitatus defuncti filii, quecumque in Valbensi territorio esse potuissent, cum ecclesia Sancti Ruphini ibidem constructa <in Campo de Rota>, quam et aliis ecclesiis et cellis circumquaque manentibus, que omnia post a domno Hludovico imperatore in eodem monasterio firmata sunt: ecclesia Sancti Comicii in Pectoriano; ecclesia Sancti Leopardi in Pacentru; ecclesia Sancti Vincencii in Selmone <cum terris, [q]ualiter [Page 229]

decurrit Aqua Labella, et [ri]vus Gyzoli usque ubi pariter [coni]unguntur, omnia infra hec>; ecclesia Sancti Petri in Accule

<subtus ipse cripte, supra ipsos padules, et campo de Mesu>; ecclesia
Sancti Vincencii in Bazano; ecclesia Sancte Marie super fonte
Asfreda; ecclesia Sancti Cesidii in Boniara <cum ipse porcaricie>;
ecclesia Sancti Vincencii in Alizie; et ecclesia Sancti Iustini; ecclesia
Sancti Vincencii ad Vadu Pascuali; et in Musane; et in
campo Sancti Petri; <et in campo Sancti Pelini>; ecclesia Sancti Felicis
in Bettorite et in Appiniani; et in Casale; et in Pompinianu;
et in Prata; ecclesia Sancti Marci in Gorgiano; ecclesia Sancti Pamphili
in Raiano; et in Preze; et in Paterno, et in Pretorio; <ecclesia
Sancti Vincencii, et Sancte Marie in Valli>, et in Flaterno; et in
Poperi; ecclesia Sancti Liberotoris ubi oritur Piscaria fluvium; et
ipse terre que dicuntur Monacesche; <et in Ruza capra>. omnes
has ecclesias, cum diversis territoriis, villis, et mancipiis, et rebus
pertinentibus, alias quoque quamplures infra ipsius comitatus fines
adiacentes. et quoniam supra dictam ecclesiam Sancti Ruphini,
ecclesiam quoque Sancte Dei genitricis Marie in proprio solo edificatas,
et dote magna ac diviciis ampliatas, ab eadem Deo devo-tissima femina didicimus, ante ipsius Dei genitricis ecclesie limen,[Page 23]

ad mortem veniens, se sepeliri iussit. nomen quoque eius, quod
multis fuerat incognitum, insuper liminari eiusdem ecclesie scriptum
nos ipsi vidimus ita: "Ymilla humilis ancilla Sancte Marie ".
Confirmavit eciam, hoc, tempore, imperator Ludovicus in
venerabili monasterio Christi martiris Vincencii quecumque Desiderius
rex Longobardorum, et Pipinus rex Francorum, ac Karolus
imperator Romanorum optulerant in comitatu Balvensi, et in comitatu
Pinnensi, videlicet in valle Tritana: in primis monasterium
Beati Petri apostoli, cum omnibus sibi pertinentibus terris et villis,
servis et ancillis, cellis et cappellis, in curte de Roncessi; in Sandarissi;
in Caput Aque; in Cerqueto; in Martinisci; in Laurenciisci;
in Marzanisci; in Tribilio; in Cellaria; in Ofene; in Presciano; in
Ovino; in Furmecusi. item: in Carapelle; in Turbine; in Bute;
inter Moline; in Presuto; in Lucclano; in Fracte; in Volubbro; in
Felicule; in Superi; in Limiti; in Calaso. item: in Prebeterani; in
Stephanisci; in Caporzani; in Tussi; in Cerule <et in campo dominico>;
in Coliniano; in Lapide Vivo <et ad Sancta et in Toro, et ad
Benateru>; in Turri, in vallibus, montibus et planis; in Perello; in[Page 231]

Azano et reliqua, sicut continentur in precepto Desiderii regis, per
suos fines.
Eo siquidem tempore rara in his regionibus castella habebantur,
sed omnia villis et ecclesiis plena erant: nec erat formido aut
metus bellorum, quoniam alta pace omnes gaudebant, usque ad
tempora Sarracenorum. cessante quoque devastacione et persecione
illorum, qui tunc evadere potuerunt, ut sua invenire valuerunt,
regis iudicio et precariis possederunt, usque quo Normanni
in Italiam pervenerunt. qui sibi omnia diripientes, castella ex villis
edificare ceperunt, <quibus ex locorum vocabulis nomina indiderunt>
et ex his, que optinere potuerunt, velud sine rege et sine lege,
agentes, ipsarum se ecclesiarum patronos, immo dominatores dicentes,
vix iusto iure dominis quantum sibi videbatur, et hoc inviti,
census persolvebant per annos. quod malum usque hodie
perseverat, et ecclesiarum predia et possessiones, non sine gravi
sacrilegio, hereditario quasi iure sibi et filiis suis assumunt. sed
iam ad priora.

Traditum accepimus a senioribus quod, sub eodem superiori
tempore, imperator Hludovicus monasterium Sancti Angeli constituerit in Barreglas, quod ab aliis vertitur Valles Regias,
eumque,
rebus et possessionibus ditatum, venerabili monasterio Beati Vincencii
subdiderit. sed tempore Sarracenorum incensum, et post
a quibusdam restauratum, et congregacionem fratrum, et abbatem
eis ibidem fuisse ordinatum. sed, in sequenti tempore, a
primo Ottone, secundo quoque, diversis preceptis, in monasterio
Beati Vincencii illum invenimus confirmatum[Page 232]